
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

REGIONE PIEMONTE                         PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 CITTÀ DI BORGOSESIA 
 

Ufficio POLIZIA LOCALE 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

  
N. 54 DEL 14/11/2025 

                                 DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  II 
 

OGGETTO: 
determina a contrarre affidamento diretto fornitura impianto attraversamento pedonale 
luminoso CIG:B90BA7204C 
 
Adottata con riferimento alla deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10 gennaio 2025 ad 
oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) di competenza per gli esercizi 
2025/2027 e di cassa per l’anno 2025” attribuendo ai Responsabili dei Servizi i compiti di cui al 
comma 3 dell’art. 107 e comma 2 dell’art. 109 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del D. Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii. e 
dell’art. 17, comma 1, del D. Lgs. n° 36/2023, la presente è considerata determinazione a contrarre;  
 
Ravvisata la necessità di eseguire lavori di ripristino dell’impianto di attraversamento pedonale 
luminoso di Via Vittorio Veneto danneggiato a seguito di sinistro stradale in data 29/06/2025; 
 
Atteso che gli interventi afferenti la disciplina della circolazione stradale si pongono quali 
necessari, inderogabili ed urgenti alla luce degli obblighi imposti dal Codice della Strada a carico 
degli Enti proprietari, tenuti ad organizzare e disciplinare la viabilità ed il traffico per salvaguardare 
i principi di fluidità e di sicurezza per gli utenti; 
 
Dato atto che era stato richiesto, tramite posta elettronica certificata, un preventivo per la fornitura 
di un nuovo manufatto alla ditta SFHERA S.R.L. con sede in via dell’Artigianato 49/51 a 
Montichiari (BS) P. Iva 03754380230 specializzata nel settore che aveva installato il manufatto 
andato distrutto nel sinistro; 
 
Ricevuta ed esaminata l’offerta pervenuta in data 10/11/2025 con prot. 27352; 
 
Visto l’art. 25 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. secondo cui dal 1° gennaio 2024, ogni stazione 
appaltante, per svolgere le attività di programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed 
esecuzione dei contratti pubblici, è obbligata ad utilizzare una “piattaforma di approvvigionamento 
digitale” certificata e quindi idonea a interagire con la Banca dati nazionale dei contratti pubblici 
dell’ANAC, fulcro dell’intero sistema di digitalizzazione, dove devono confluire tutti i dati e le 
informazioni dei contratti pubblici; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Atteso: 
 
- che con parere 2196/2023, il Servizio supporto giuridico del MIT ha precisato che anche per 
piccoli affidamenti inferiori a 5.000 euro è obbligatorio l'utilizzo della piattaforma certificata; 
- che con Comunicato del Presidente di ANAC del 10/01/2024 “… L’Autorità, al fine di 
favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle 
piattaforme elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, 
sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ritiene in ogni caso necessario chiarire che 
allo scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza 
con gli obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla 
piattaforma contratti pubblici PCP dell’Autorità, raggiungibile al link 
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici, sarà disponibile anche per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024.”; 
- che con Comunicato del Presidente di ANAC del 18/12/2024 è stata prorogata fino al 30 
giugno 2025 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP 
dell’Autorità; 
-  Il comunicato del Presidente ANAC del 18.06.2025 con il quale informa del prolungamento 
della proroga di alcuni adempimenti previsti con Delibera n. 582 del 13.12.2023 e con il 
comunicato del Presidente del 18.12.2024 ed in particolare enuncia: “Che è prorogata la possibilità 
di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 
 
Dato atto che è stato acquisito CIG relativo all’affidamento B90BA7204C; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Dato atto altresì che, ai sensi del citato art. 17 D.lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, il presente 
procedimento è finalizzato all’affidamento per la fornitura e la posa in opera di un impianto per 
attraversamento pedonale luminoso: 
 
• Importo del contratto: € 3.470,00; 
• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023; 
• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC in atti; 
 
Dato atto che la suddetta fornitura rientra nei limiti di valore e nella tipologia di lavori, servizi e 
forniture per i quali è possibile effettuare l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera 
b) del D. lgs n. 36/2023, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 140.000,00 al netto 
dell'IVA, anche senza la consultazione di più operatori economici; 
 
Dato altresì atto che per il suddetto affidamento si stima un importo netto singolo inferiore a € 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5.000,00 e pertanto ai sensi dell'art.1, comma 450, della Legge 296/2006, come modificato 
dall'art.1, comma 130, della L. n. 145/2018, non è previsto il ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione o ad altri mercati elettronici; 
 
Dato atto che il sottoscritto Responsabile del Servizio, con l’apposizione della firma sul presente 
atto, attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 
statutaria e regolamentare; 
 
Atteso che non sussistono condizioni di conflitto di interessi anche potenziale da parte del 
Responsabile del Servizio;  
 
      DETERMINA 
 
1. di affidare alla ditta Sfhera S.r.l. con sede in via dell’Artigianato 49/51 a Montichiari (BS) P.Iva 
03754380230 l’incarico per la fornitura e la posa in opera di n. 1 pannello comprensivo di palo per 
attraversamento pedonale luminoso; 
 
3. Di impegnare la somma di € 4.233,40  (€ 3.470,00  + €   763,40 iva 22%) individuata come 
segue: 
 
MISSIONE:                        10 
PROGRAMMA:                 05 
TITOLO:                             1 
MACROAGGREGATO:    103  
Codice PDC V° livello:       U.1.03.02.09.008 
Voce/Cap/Articolo               2770/740/206 
 
4. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2025. 
 
5. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile Servizio Finanziario per l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del 
D.lgs n. 267/2000. 
 
6 ) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai sensi del 
regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di 
adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Commissario P.L.  

Massimiliano Ciceri 
(firmato digitalmente) 

 
 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
       Firmato Digitalmente 

                                                                                                                     Massimiliano Ciceri 


